

## 28 April 2026: Top Current Affairs News GK (Hindi & English)

1 "World Day for Safety and Health at Work" is celebrated annually on April 28. What is the theme for 2026?

"कार्यस्थल पर सुरक्षा और स्वास्थ्य के लिए विश्व दिवस" प्रतिवर्ष 28 अप्रैल को मनाया जाता है। वर्ष 2026 के लिए इसका विषय (Theme) क्या है?

- A. Anticipate and Prepare / पूर्वानुमान लगाएं और तैयार रहें
- B. Let's ensure a healthy psychosocial work environment / आइए एक स्वस्थ मनोसामाजिक कार्य वातावरण सुनिश्चित करें
- C. Safety and Health in a changing climate / बदलते जलवायु में सुरक्षा और स्वास्थ्य
- D. Act together to build a positive culture / सकारात्मक संस्कृति बनाने के लिए मिलकर कार्य करें

✓ **Answer: B. Let's ensure a healthy psychosocial work environment**

**Explanation:** This day promotes the prevention of occupational accidents and diseases globally. The 2026 theme focuses on mental well-being and a supportive psychosocial atmosphere at the workplace.

यह दिवस विश्व स्तर पर व्यावसायिक दुर्घटनाओं और बीमारियों की रोकथाम को बढ़ावा देता है। 2026 का विषय कार्यस्थल पर मानसिक कल्याण और एक सहायक मनोसामाजिक वातावरण पर केंद्रित है।

2 Prime Minister Narendra Modi is scheduled to begin a two-day visit to which state today to launch projects worth ₹6,350 crore?

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ₹6,350 करोड़ की परियोजनाओं को शुरू करने के लिए आज किस राज्य की दो दिवसीय यात्रा शुरू करने वाले हैं?

- A. Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश
- B. Uttar Pradesh / उत्तर प्रदेश

C. Gujarat / गुजरात

D. Bihar / बिहार

✓ **Answer: B. Uttar Pradesh / उत्तर प्रदेश**

**Explanation:** The PM is visiting UP to inaugurate and lay the foundation stones for several development projects aimed at infrastructure and industrial growth.

पीएम बुनियादी ढांचे और औद्योगिक विकास के उद्देश्य से कई विकास परियोजनाओं का उद्घाटन और शिलान्यास करने के लिए यूपी का दौरा कर रहे हैं।

③ **The "Strait of Hormuz," recently in news as a global flashpoint, links the Persian Gulf with which water body?**

हाल ही में वैश्विक फ्लैशपॉइंट के रूप में चर्चा में रहा "हॉर्मुज जलडमरूमध्य" (Strait of Hormuz), फारस की खाड़ी को किस जल निकाय से जोड़ता है?

A. Red Sea / लाल सागर

B. Gulf of Oman / ओमान की खाड़ी

C. Aden Gulf / अदन की खाड़ी

D. Caspian Sea / कैस्पियन सागर

✓ **Answer: B. Gulf of Oman / ओमान की खाड़ी**

**Explanation:** Due to ongoing geopolitical conflicts, the Strait of Hormuz has emerged as a central flashpoint for global energy flows and trade security.

चल रहे भू-राजनीतिक संघर्षों के कारण, हॉर्मुज जलडमरूमध्य वैश्विक ऊर्जा प्रवाह और व्यापार सुरक्षा के लिए एक केंद्रीय फ्लैशपॉइंट के रूप में उभरा है।

④ **Who is the current Director of the National Crime Records Bureau (NCRB) as of April 2026?**

अप्रैल 2026 तक राष्ट्रीय अपराध रिकॉर्ड ब्यूरो (NCRB) के वर्तमान निदेशक कौन हैं?

A. Vivek Gogia / विवेक गोगिया

B. Alok Ranjan / आलोक रंजन

C. Praveen Sood / प्रवीण सूद

D. Amit Garg / अमित गर्ग

✓ **Answer: B. Alok Ranjan / आलोक रंजन**

**Explanation:** Alok Ranjan, a 1991-batch IPS officer, is serving as the Director of NCRB. His tenure continues until his retirement on June 30, 2026.

1991 बैच के आईपीएस अधिकारी आलोक रंजन वर्तमान में NCRB के निदेशक हैं। उनका कार्यकाल 30 जून 2026 तक है।

5) **Which Union Minister launched "Mission Jagrook," a nationwide investor awareness campaign in April 2026?**

अप्रैल 2026 में किस केंद्रीय मंत्री ने राष्ट्रव्यापी निवेशक जागरूकता अभियान "मिशन जागरूक" (Mission Jagrook) शुरू किया?

A. Ashwini Vaishnaw / अश्विनी वैष्णव

B. Nirmala Sitharaman / निर्मला सीतारमण

C. S. Jaishankar / एस जयशंकर

D. Piyush Goyal / पीयूष गोयल

✓ **Answer: B. Nirmala Sitharaman / निर्मला सीतारमण**

**Explanation:** The campaign aims to protect retail investors from misinformation, fraud, and manipulative financial content in the digital space.

इस अभियान का उद्देश्य खुदरा निवेशकों को डिजिटल स्पेस में गलत सूचनाओं, धोखाधड़ी और भ्रामक वित्तीय सामग्री से बचाना है।

6) **The India Under-17 women's football team recently arrived in which country for the "AFC Asian Cup 2026" campaign?**

भारत की अंडर-17 महिला फुटबॉल टीम हाल ही में "एएफसी एशियाई कप 2026" अभियान के लिए किस देश में पहुंची है?

A. Japan / जापान

B. China / चीन

C. South Korea / दक्षिण कोरिया

D. Australia / ऑस्ट्रेलिया

✓ **Answer: B. China / चीन**

**Explanation:** The "Young Tigresses" reached Suzhou, China, to participate in the prestigious tournament, beginning their campaign against Australia on May 2nd.

"यंग टाइग्रेसेस" प्रतिष्ठित टूर्नामेंट में भाग लेने के लिए सूझौ, चीन पहुंची हैं, जहाँ वे 2 मई को ऑस्ट्रेलिया के खिलाफ अपने अभियान की शुरुआत करेंगी।

**7) India topped the medal tally with how many total medals at the ISSF Junior World Cup 2026 held in Cairo, Egypt?**

काहिरा, मिस्र में आयोजित ISSF जूनियर विश्व कप 2026 में भारत ने कुल कितने पदकों के साथ पदक तालिका में शीर्ष स्थान हासिल किया?

A. 12

B. 16

C. 20

D. 25

✓ **Answer: B. 16**

**Explanation:** The Indian Junior Shooting Team secured 5 Gold, 6 Silver, and 5 Bronze medals to finish at the top of the standings.

भारतीय जूनियर शूटिंग टीम ने 5 स्वर्ण, 6 रजत और 5 कांस्य पदक जीतकर तालिका में शीर्ष स्थान हासिल किया।

**8) Which organization released the "Wealth Report 2026," stating that India ranks 6th globally in ultra-wealthy population?**

किस संगठन ने "वेल्थ रिपोर्ट 2026" (Wealth Report 2026) जारी की है, जिसमें कहा गया है कि भारत अल्ट्रा-अमीर आबादी में वैश्विक स्तर पर छठे स्थान पर है?

A. Forbes / फोर्ब्स

B. Knight Frank / नाइट फ्रैंक

C. Hurun / हुरुन

D. World Bank / विश्व बैंक

✓ **Answer: B. Knight Frank / नाइट फ्रैंक**

**Explanation:** The report indicates India has 19,877 Ultra-High Net-Worth Individuals (UHNWIs) and 207 billionaires in 2026.

रिपोर्ट बताती है कि 2026 में भारत में 19,877 अल्ट्रा-हाई नेट-वर्थ व्यक्ति (UHNWIs) और 207 अरबपति हैं।

9) **The "SMILE-Beggary Survey Mobile App" was recently launched by which Ministry in April 2026?**

अप्रैल 2026 में "स्माइल-भिक्षावृत्ति सर्वेक्षण मोबाइल ऐप" (SMILE-Beggary Survey Mobile App) हाल ही में किस मंत्रालय द्वारा लॉन्च किया गया?

A. Ministry of Rural Development / ग्रामीण विकास मंत्रालय

B. Ministry of Social Justice and Empowerment / सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय

C. Ministry of Home Affairs / गृह मंत्रालय

D. Ministry of Housing and Urban Affairs / आवास और शहरी मामलों के मंत्रालय

✓ **Answer: B. Ministry of Social Justice and Empowerment**

**Explanation:** The app was launched to facilitate real-time data collection and rehabilitation services for individuals engaged in beggary across India.

यह ऐप पूरे भारत में भिक्षावृत्ति में लगे व्यक्तियों के लिए रीयल-टाइम डेटा संग्रह और पुनर्वास सेवाओं की सुविधा के लिए लॉन्च किया गया था।

10) **Which IPL 2026 match is scheduled to take place today, 28 April 2026?**

आज 28 अप्रैल 2026 को कौन सा आईपीएल मैच होने वाला है?

A. MI vs KKR



Join Whatsapp

[www.freejobalert.com](http://www.freejobalert.com)  
**Free Job Alert**  
.com



Download App

B. PBKS vs RR (Punjab Kings vs Rajasthan Royals)

C. CSK vs DC

D. SRH vs RCB



**Answer: B. PBKS vs RR**

**Explanation:** Match 40 of IPL 2026 will be played tonight at the Maharaja Yadavindra Singh PCA Stadium, Mullanpur, starting at 7:30 PM.

आईपीएल 2026 का 40वां मैच आज रात 7:30 बजे मुल्लांपुर के महाराजा यादवेंद्र सिंह पीसीए स्टेडियम में PBKS और RR के बीच खेला जाएगा।